
 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

 

 

 

 
                     

 
 

CONSORZIO PROVINCIALEPER I SERVIZI SOCIALI 
 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA CONSORTILE N°  7  DEL 29.12.2022    
OGGETTO: Statuto -Modifiche  art. 14 -  Approvazione modifiche per la nomina del C. di A. 
Il giorno VENTINOVE dell’anno DUEMILAVENTIDUE del mese DICEMBRE alle ore 16:30, convocata dal 
Presidente della Provincia di Crotone, con Nota Ns Prot. 3175 del 22/12/2022, nelle forme prescritte dalla 
legge, l’assemblea consortile si è riunita in seduta in di seconda convocazione,  – per deliberare sugli oggetti 
iscritti all’ordine del giorno. 
Assiste con funzioni di segretario Dott. Nicola Middonno. E’ presente il Direttore del Co.Pro.S.S., d.ssa Alba 
FUSTO. 
Sono presenti, nel corso della trattazione dell’argomento, nr. 14 presenti su  22, assenti nr.8 
In particolare risultano: 
Carica          Cognome Nome          Comune       Pres.            Carica                Cognome  Nome           Comune            

Presidente Sergio FERRARI 
Provincia di 
Crotone 

SI 
Delegato 

Presidente 
Provincia  

Sergio FERRARI  Ciro’ SI 

Sindaco Rosario MACRI’ Belvedere 
Spinello 

SI 
Delegato 
Sindaco 
Verzino  

Giuseppe Antonio 
COZZA 

Petilia 
Policastro SI 

Sindaco 
Marianna 
CALIGIURI Caccuri No  

Delegato 
Sindaco 
Verzino  

Giuseppe Antonio 
COZZA Roccabernarda SI 

Sindaco Mario  AMATO Carfizzi SI Sindaco Alfonso DATTOLO Rocca di Neto NO 

Sindaco  Francesco 
SEMINARIO Casabona SI Sindaco  Carmine BARBUTO  San Mauro 

Marchesato SI 

Sindaco Franco DURANTE Castelsilano NO  Sindaco Antonio  
BARBERIO Scandale SI 

Sindaco  Antonio 
AMMIRATI Cotronei NO Sindaco   Sergio BRUNO Strongoli NO 

Sindaco  Cataldo LIBRANDI  Crucoli NO Sindaco   Francesco 
SCARPELLI 

San Nicola 
dell’Alto NO 

  Delegato 
Presidente 
Provincia 

Sergio FERRARI Mesoraca SI  Sindaco Salvatore 
GIORDANO 

Santa Severina No 

Sindaco Raffaele FALBO Melissa SI Sindaco  Domenico 
FRONTERA Savelli SI 

Sindaco Pietro GRECO Umbriatico SI Sindaco Giuseppe Antonio 
COZZA Verzino SI 

 



 

 

Dopo aver constatato che i presenti raggiungono il numero legale per deliberare il Presidente, pone in 
trattazione l’argomento sopraindicato che l’Assemblea approva 

 

 

- L'ASSEMBLEA CONSORTILE- 

- Richiamata la propria deliberazione:  

n. 2 del 04.07.2022- Provvedimento di nomina del commissario – con la quale veniva eletto il  

Commissario del Co.Pro.S.S., nelle more dell’espletamento delle procedure per l’elezione del 

Consiglio di Amministrazione;   

Visto l’art. 14 dello Statuto del Co.Pro.S.S., che regola la nomina e la composizione del Consiglio 

di  Amministrazione del Consorzio; 

Considerato che nella seduta di Assemblea del 04.07.2022, è stato discusso la modifica di alcuni 

commi dell’art. 14 dello Statuto, al fine dell’elezione del nuovo Consiglio di Amministrazione; 

Che le modifiche riguardano i  commi: 2, 3, 4 e 6 dell’art. 14 dello Statuto;  
 

RITENUTO di approvare la suddetta modifica statutaria, relativamente all’art. 14 commi 2,3,4 e 6; 

VISTO lo statuto del Co.Pro.S.S.; 

VISTO il parere favorevole del direttore del Consorzio,  d.ssa Alba FUSTO per la regolarità tecnica 

amministrativa; 

- Con votazione unanime espressa nelle forme e termini di legge  

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare, le modifiche apportate all’art. 14 commi: 2, 3, 4, e 6 del vigente Statuto 

consortile, allegate alla presente per farne parte integrante; 

2)  Di dare atto che le suddette modifiche sono finalizzate per l’operazione di nomina del 

Consiglio di Amministrazione; 

3) Di nominare responsabile del procedimento il Direttore del Consorzio D.ssa Alba FUSTO; 

4) Stante l’urgenza, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000. 

 

 
 
 
 



 

 

Art. 14- Consiglio di Amministrazione 
 

1 Il Consiglio di Amministrazione è l’organo di amministrazione del consorzio al quale spetta dare 
attuazione agli indirizzi generali determinati dall’Assemblea. 

2  Il Consiglio di Amministrazione è nominato per un quinquennio dall’Assemblea consortile, fuori 
dal proprio seno,  e si compone di numero 3 Consiglieri compreso il Presidente. Il Consiglio di 
Amministrazione deve essere rinnovato prima della scadenza del mandato quando, a seguito di 
elezioni amministrative, vengano rinnovati i Consigli comunali, anche non contemporaneamente, di 
un numero di Comuni che rappresentino la maggioranza delle quote assembleari. 

3  I componenti del Consiglio devono possedere i requisiti per la nomina a Consigliere comunale e una 
particolare competenza e qualificazione professionale, tecnica e/o amministrativa, per studi 
compiuti, per funzioni svolte presso aziende pubbliche o private, per uffici pubblici ricoperti. 

4 Ai fini della nomina del Consiglio, si procede sulla base di un elenco di candidati, formato a seguito 
di Avviso Pubblico, indicante i requisiti di cui al comma precedente, documentati con la 
presentazione dei “curricula” 

5 I componenti del Consiglio di Amministrazione durano in carica, in ogni caso, fino all’insediamento 
dei loro successori. I singoli Consiglieri, che surrogano componenti anzi tempo cessati dalla carica, 
esercitano le loro funzioni fino alla naturale scadenza dell’organo. 

6 Possono essere nominati Consiglieri di Amministrazione e Presidente del Consiglio di 
Amministrazione, Consiglieri degli enti consorziati che non ricadano nei casi di ineleggibilità e 
incompatibilità previsti dalla normativa vigente. 

 
Art. 14- Consiglio di Amministrazione- MODIFICATO 

 
1. Il Consiglio di Amministrazione è l’organo di amministrazione del consorzio al quale spetta 

dare attuazione agli indirizzi generali determinati dall’Assemblea. 
2. Il Consiglio di Amministrazione è nominato per un quinquennio dall’Assemblea consortile, 

nel proprio seno,  e si compone di numero 3 Consiglieri compreso il Presidente. Il Consiglio 
di Amministrazione deve essere rinnovato prima della scadenza del mandato quando, a 
seguito di elezioni amministrative, vengano rinnovati i Consigli comunali, anche non 
contemporaneamente, di un numero di Comuni che rappresentino la maggioranza delle 
quote assembleari. 

3. I componenti del Consiglio devono possedere i requisiti per la nomina a Consigliere 
comunale. 

4. Ai fini della nomina del Consiglio, si procede sulla base di un elenco di candidati, 
amministratori eletti degli Enti consorziati, formato a seguito di manifestazione d’interesse 
alla candidatura”. 

5. I componenti del Consiglio di Amministrazione durano in carica, in ogni caso, fino 
all’insediamento dei loro successori. I singoli Consiglieri, che surrogano componenti anzi 
tempo cessati dalla carica, esercitano le loro funzioni fino alla naturale scadenza 
dell’organo. 

6. Possono essere nominati Consiglieri di Amministrazione e Presidente del Consiglio di 
Amministrazione, solo ed esclusivamente, amministratori eletti degli Enti consorziati che non 
ricadano nei casi di ineleggibilità o incompatibilità”. 

 

 

 
 
 
 



 

 

 
 
 
CO.PRO.S.S.                PROVINCIA DI CROTONE 
________________________________________________________________________________________________ 
 
 

PARERI 
( Art. 49 del d.lgs. 18.8.2000 n. 267) 

  
OGGETTO:  Statuto -Modifiche  art. 14 -  Approvazione modifiche per la nomina del C. di A. 
 
 
Sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 
vengono espressi i seguenti pareri: 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

- Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime parere : FAVOREVOLE.  
 F.TO 

              Il Direttore   
29.12.2022                     d.ssa Alba FUSTO
  
 
________________________________________________________________________________________________ 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

- Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere :  
 

 
29.12.2022 F.TO 
           Direttore   
                            d.ssa Alba FUSTO  
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
CO.PRO.S.S.        PROVINCIA DI CROTONE 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 
 
Il Presidente            Il Segretario  

F.TO F.TO 
Dr. Sergio FERRARI             Dr. Nicola MIDDONNO 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
Divenuta esecutiva in data __________________________ 
 

 In quanto dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 
26772000; 

 
 Essendo trascorsi i termini previsti dall’art. 134, comma 3, del d.lgs. n. 267/2000 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 
 
Il presente atto, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, è in pubblicazione 
all’ALBO PRETORIO dell’Ente per QUINDICI giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
Crotone 14/03/2023  
 
 
 
              F.TO          F.TO 
   Il Responsabile dell’Albo                      Il Segretario  
  Dott.ssa Maria  SANZONE                          Dr. Nicola MIDDONNO 

 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Art. 14- Consiglio di Amministrazione
	Art. 14- Consiglio di Amministrazione- MODIFICATO
	PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
	PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
	DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’


